
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042900025

25

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 717, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegação pelo § 3º do art. 8º da Portaria GME nº 10, de 17
de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e
considerando o disposto no processo Processo SEI nº 17316.100301/2019-08, resolve:

Designar MARIA LAURA DE RESENDE PAIVA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 2029397, para exercer a função gratificada FG-1, da Unidade
Descentralizada da Corregedoria no Estado de Minas Gerais da Superintendência Regional
de Administração do Ministério da Economia no Estado do Ceará.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 715, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/MECON
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as informações
constantes no Processo SEI n° 12105.100400/2019-43, resolve:

Nomear GABRIELA DE SOUZA LEAL, Analista Administrativa, matrícula SIAPE nº
1339459, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da Secretaria
Executiva deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 709, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as
informações constantes no Processo SEI n° 19603.100160/2019-13, resolve:

Nomear DANIELLA CRISTINA CARNEIRO MARTINS DE SANTANA, CPF nº
***.982.261-**, para exercer o cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 710, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto
no processo SEI nº 12105.100378/2019-31, resolve:

Designar ELISÂNGELA CARVALHO DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE n°
1579681, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão Corporativa
da Secretaria-Executiva deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 711, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as demais
informações constantes no Processo SEI nº 12105.100390/2019-46, resolve:

Designar JÚLIO AUGUSTO NASSAR DE ALENCAR, Analista de Planejamento e
Orçamento, matrícula SIAPE nº 1808703, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão Estratégica da
Secretaria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 712, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/MECON
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as informações
constantes no Processo SEI n° 12105.100391/2019-91, resolve:

Designar FABIANO CHAVES DA SILVA, Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE
nº 1321527, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-
Geral, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 713, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100114/2019-21, resolve:

Dispensar, a pedido, LUCAS BEVILACQUA CABIANCA VIEIRA, CPF nº
717.424.841-15, do mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à
Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 714, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria nº 18 de 28 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, e tendo em
vista o constante do Processo SEI nº 12105.100381/2019-55, resolve:

Designar a servidora LIANE ELIZABETH CALDEIRA LAGE para exercer o encargo
de substituto eventual do Presidente do Instituto Nacional da Propriedade Industrial-INPI,
código DAS 101.6, no período de 29 de abril a 5 de maio de 2019, em virtude de
afastamento legal do titular.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de março de
2019, autoriza o afastamento do País empregado BRENNO AUGUSTO FALAVINHA
MARTINEZ, Analista do Serviço Federal de Processamento de Dados - Serpro, no período de
17 a 21 de maio de 2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar do evento
CEPHALOCON 2019, que será realizado na cidade de Barcelona, na Espanha, onde
apresentará o trabalho intitulado "Brazilian Government Case". (Processo nº
19863.000018/2019-06)

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 232, DE 26 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTA, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo inciso II do art. 2º da Portaria SE nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, e considerando
o disposto no inciso II, do art. 93, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pelo art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017, no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, e demais
informações que constam no Processo nº 12600.106653/2019-30, resolve:

Art . 1º - Efetivar a requisição da servidora NÚBIA MARIA RODRIGUES MACIEL
BATISTA, matrícula SIAPE nº 1272836, ocupante do cargo efetivo de Contador, pertencente
ao quadro de pessoal deste Ministério, para a Presidência da República.

Art . 2º - O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTA, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e, considerando a
subdelegação de competência contida no art. 7º da Portaria SE nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 10135.100249/2019-61, resolve:

Nº 233 Dispensar, a pedido, a contar de 11 de fevereiro de 2019, MARCUS ANTÔNIO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 0244741, da Função Comissionada Técnica, código FCT 7, da
Chefia de Gabinete da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho da Secretaria de
Previdência deste Ministério.

Nº 234 Designar IVANY NASCIMENTO DE CASTRO BELCHIOR, matrícula SIAPE nº 0220002,
para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 7, da Chefia de Gabinete da
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho da Secretaria de Previdência deste
Ministério.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 235, DE 26 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no processo SEI nº 10951.100868/2019-31, resolve:

Designar MARILDA CONCEIÇÃO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0221482, para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-10, da Diretoria de Gestão de Pessoas
desta Secretaria de Gestão Corporativa, em exercício na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 324, de 4 de fevereiro de
2019, bem como o disposto no processo SEI nº 10199.101456/2019-98, resolve:

Nº 236 Designar PAULO SILLAS FREITAS PINHEIRO, Auditor Fiscal do Trabalho, matrícula
SIAPE nº 2724369 e SAMUEL CAFÉ GUEDES, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1990725, para, nesta ordem, sucessivamente, exercerem o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Diretoria de
Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 237 Designar CECÍLIA CORREA DE OLIVEIRA TAPETY REIS, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2118218, para exercer o encargo de substituta eventual
da função comissionada de Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de
Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 238 Designar JOSELIA BRAGA RAMOS, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE
nº 2990727, para exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de
Gestão Corporativa, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular
e na vacância da função.

Nº 239 Designar CLEIDE MUNIZ SOARES BRAZ, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1773108 e LAURITA SÔNIA BARROS ALVES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1773094, para, nesta ordem, sucessivamente, exercerem o encargo de substituta eventual
da função comissionada de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão
de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 240 Designar SÍLVIA LIMA SANTOS FRANCO, Analista Técnico-Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1222416, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de
Gestão Corporativa, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular
e na vacância do cargo.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 80, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO MINISTÉRIO
DA ECONOMIA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo Art.
5º, inciso II da Portaria SE/ME Nº 284 de 31 de janeiro de 2019, do Secretário Executivo
do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01 de fevereiro de 2019 e Portaria
DGP nº 491 de 24/04/2019 publicada no e-BPS 77.1 - Especial de 24/04/2019,
resolve:

Alterar a Portaria SAMF/AM- Nº 72 DE 09/04/2019, publicada no DOU de
11/04/2019 - Seção 2, página 15, com referência ao cargo ocupado pela servidora Iara
Marilia Reis Briglia, onde se lê: " Agente de Portaria", leia-se: "Agente Administrativo",
conforme consta no Processo Sei nº. 17166.100069/2019-61.

JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-29T05:11:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




